
TESSERAMENTO 2016

Camera del Lavoro Territoriale di Reggio Emilia



* LE TABELLE CHE SEGUONO NON CONSIDERANO GLI AFFILIATI E LE DELEGHE SPI PENSIONI DI REVERSIBILITA’

RIEPILOGO GENERALE TESSERAMENTO 2016

Categorie 2016 2015 diff. 
’16/’15 % su 2015

FILCTEM 5.315 5.300 15 100,28%
FILLEA 3.420 3.307 113 103,42%
FIOM 15.705 15.605 100 100,64%
FLAI 3.039 3.036 3 100,10%
SLC 1.093 1.081 12 101,11%
FILCAMS 6.570 5.605 965 117,22%
FILT 1.759 1.755 4 100,23%
FP 6.024 6.022 2 100,03%
FLC 2.184 2.174 10 100,46%
FISAC 364 394 -30 92,39%
NIDIL 4.002 3.753 249 106,63%
Totale Attivi 49.475 48.032 1.443 103,00%
SPI 62.123 63.266 -1.143 98,19%
TOTALE 111.598 111.298 300 100,27%
Affiliati:                                SILP 20 11 9 181,82%

SINAGI 75 76 -1 98,68%

DIRIGENTI COOP 18 21 -3 85,71%

SPI deleghe pens. reversibilità 8.929 7.784 1.145 114,71%

Totale generale 120.640 119.190 1.450 101,22%
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TESSERAMENTO 2016 - % SU 2015

Categorie 2016 2015 diff. 
’16/’15 %

FILCTEM 5.315 5.300 15 100,28%

FILLEA 3.420 3.307 113 103,42%

FIOM 15.705 15.605 100 100,64%

FLAI 3.039 3.036 3 100,10%

SLC 1.093 1.081 12 101,11%

FILCAMS 6.570 5.605 965 117,22%

FILT 1.759 1.755 4 100,23%

FP 6.024 6.022 2 100,03%

FLC 2.184 2.174 10 100,46%

FISAC 364 394 -30 92,39%

NIDIL 4.002 3.753 249 106,63%

Totale Attivi 49.475 48.032 1.443 103,00%
SPI 62.123 63.266 -1.143 98,19%

Totale generale 111.598 111.298 300 100,27%

TESSERAMENTO 2016
Categorie 2016

FILCTEM 5.315

FILLEA 3.420

FIOM 15.705

FLAI 3.039

SLC 1.093

FILCAMS 6.570

FILT 1.759

FP 6.024

FLC 2.184

FISAC 364

NIDIL 4.002

Totale Attivi 49.475
SPI 62.123

Totale generale 111.598
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STORICO TESSERAMENTO
Categorie 2012 2013 2014 2015 2016 diff.’16/’12

FILCTEM 5.630 5.450 5.121 5.300 5.315 -315
FILLEA 4.036 4.001 3.639 3.307 3.420 -616
FIOM 16.150 16.169 15.945 15.605 15.705 -445
FLAI 3.029 3.036 3.021 3.036 3.039 10
SLC 1.128 1.090 1.060 1.081 1.093 -35
FILCAMS 5.075 5.156 5.129 5.605 6.570 1.495
FILT 1.640 1.748 1.755 1.755 1.759 119
FP 6.242 6.178 5.929 6.022 6.024 -218
FLC 2.179 2.153 2.161 2.174 2.184 5
FISAC 489 490 441 394 364 -125
NIDIL 3.453 3.454 3.823 3.753 4.002 549
Totale attivi 49.051 48.925 48.024 48.032 49.475 424
SPI 65.635 64.724 63.465 63.266 62.123 -3.512
Totale generale 114.686 113.649 111.489 111.298 111.598 -3.088
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TURNOVER/ADESIONI 2016

Categorie ISCRITTI 
31.12.2015

ISCRITTI 
01.01.2016

ISCRITTI 
31.12.2016

DIFFERENZA 
CHIUSURA 2015 
APERTURA 2016

% DIFF. 
CHIUSURA 2015 
APERTURA 2016

Adesioni 
nel 2016

DIFF. 
’16/’15

FILCTEM 5.300 3.964 5.315 -1.336 -25,21% 1.351 15
FILLEA 3.307 2.120 3.420 -1.187 -35,89% 1.300 113
FIOM 15.605 12.007 15.705 -3.598 -23,06% 3.698 100
FLAI 3.036 2.674 3.039 -362 -11,92% 365 3
SLC 1.081 733 1.093 -348 -32,19% 360 12
FILCAMS 5.605 3.817 6.570 -1.788 -31,90% 2.753 965
FILT 1.755 1.120 1.759 -635 -36,18% 639 4
FP 6.022 5.437 6.024 -585 -9,71% 587 2
FLC 2.174 1.841 2.184 -333 -15,32% 343 10
FISAC 394 332 364 -62 -15,74% 32 -30
NIDIL 3.753 92 4.002 -3.661 -97,55% 3.910 249
Totale Attivi 48.032 34.137 49.475 -13.895 -28,93% 15.338 1.443
SPI 63.465 59.943 62.123 -3.522 -5,55% 2.180 -1.342
Totale generale 111.497 94.080 111.598 -17.417 -15,62% 17.518 101

ISCRITTI PER LA PRIMA VOLTA ALLA 
CGIL

NUOVI ISCRITTI CGIL TOTALE
ATTIVI 3.798

PENSIONATI 1.578

TOTALE 5.376
nel 2015 sono stati 5.287
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ISCRITTI STRANIERI PER CATEGORIA E %

Categoria TOTALE Stranieri 
extra UE % 2016 % 2015

FILCTEM 5.315 724 13,62% 14,28%
FILLEA 3.420 811 23,71% 22,59%
FIOM 15.705 2.742 17,46% 17,89%
FLAI 3.039 901 29,65% 30,04%
SLC 1.093 60 5,49% 6,57%
FILCAMS 6.570 1.626 24,75% 21,32%
FILT 1.759 548 31,15% 33,73%
FP 6.024 340 5,64% 5,76%
FLC 2.184 27 1,24% 1,38%
FISAC 364 4 1,10% 0,76%
NIDIL 4.002 1.233 30,81% 32,67%
TOTALE ATTIVI 49.475 9.016 18,22% 17,53%

ISCRITTI ATTIVI PER CITTADINANZA E GENERE 2016
CITTADINANZA TOTALE DONNE UOMINI

ITALIANA 39.243 18.664 20.579
EXTRA UE 8.999 2.987 6.012
UE 1.233 713 520

ISCRITTI PER CATEGORIA E GENERE 2016
Categorie TOTALE UOMINI DONNE %

FILCTEM 5.315 2.896 2.419 45,51
FILLEA 3.420 2.869 551 16,11
FIOM 15.705 11.838 3.867 24,62
FLAI 3.039 2.200 839 27,61
SLC 1.093 607 486 44,46
FILCAMS 6.570 1.720 4.850 73,82
FILT 1.759 1.305 454 25,81
FP 6.024 1.387 4.637 76,98
FLC 2.184 416 1.768 80,95
FISAC 364 158 206 56,59
NIDIL 4.002 1.715 2.287 57,15
Tot. Attivi 49.475 27.111 22.364 45,20
SPI 62.123 27.234 34.889 56,16
TOT. GEN. 111.598 54.345 57.253 51,30

ISCRITTI PENSIONATI PER CITTADINANZA E GENERE 2016
CITTADINANZA TOTALE DONNE UOMINI

ITALIANA 61.205 34.316 26.889
EXTRA UE 637 365 272
UE 281 208 73

ATTIVI E PENSIONATI
ISCRITTI 2016 2015

TOTALE ATTIVI 49.475 48.032
TOTALE PENSIONATI 62.123 63.266
Totale generale 111.598 111.298
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PRESTAZIONI TEMPORANEE 2016
PRESTAZIONE DOMANDE PERSONE

ASPI- ASPICOM-NASPI-NASPICOM-ANTICIPAZIONE NASPI-ASDI-ASDICOM 15.064 8.111
DISCOLL-DISCOLLCOM-DS-UNA TANTUM CO CO CO 72 46
ANTICIPAZIONE MOBILITA’-CIG- MOBILITA’COM-ASSUNZIONE TEMPO DETER. 
MOBILITA’COM-ASSUNZIONE TEMPO INDET.MOBILITA’COM-RIENTRO IN MOBILITA' 1.595 927

RIMPATRIO 13 13
FRONTALIERI 1 1
TOTALE 2016 16.745 9.098

DOMANDE PRESTAZIONI TEMPORANEE PER GENERE
PRESTAZIONE TOTALE UOMINI DONNE %

ASPI- ASPICOM-NASPI-NASPICOM-ANTICIPAZIONE NASPI-ASDI-ASDICOM 15.064 6.713 8.351 55,44%
DISCOLL-DISCOLLCOM-DS-UNA TANTUM CO CO CO 72 14 58 80,56%
ANTICIPAZIONE MOBILITA’-CIG- MOBILITA’COM-ASSUNZIONE TEMPO DETER. 
MOBILITA’COM-ASSUNZIONE TEMPO INDET.MOBILITA’COM-RIENTRO IN MOBILITA' 1.595 1.028 567 35,55%

RIMPATRIO 13 6 7 53,85%
FRONTALIERI 1 1 0 0,00%
TOTALE 16.745 7.762 8.983 53,65%

PRESTAZIONI TEMPORANEE 2015
PRESTAZIONE DOMANDE PERSONE

ASPI -MINI ASPI-DS ORDINARIA - DSRR 9.357 8.121
DIS-COLL-DS - UNA TANTUM CO CO CO 81 78
CIG- MOBILITA’- MOBILITA' IN DEROGA 872 849
RIMPATRIO 18 11
SPECIALE EDILE 1 1
TOTALE 2015 10.329 9.060
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DOMANDE PRESTAZIONI TEMPORANEE PER CITTADINANZA
PRESTAZIONE TOTALE EXTRA UE % UE % ITA %

ASPI- ASPICOM-NASPI-NASPICOM-ANTICIPAZIONE NASPI-ASDI-ASDICOM 15.064 3.507 23,28% 677 4,49% 10.880 72,23%
DISCOLL-DISCOLLCOM-DS-UNA TANTUM CO CO CO 72 3 4,17% 0 0,00% 69 95,83%
ANTICIPAZIONE MOBILITA’-CIG- MOBILITA’COM-ASSUNZIONE TEMPO 
DETER. MOBILITA’COM-ASSUNZIONE TEMPO INDET.MOBILITA’COM-
RIENTRO IN MOBILITA'

1.595 137 8,59% 28 1,76% 1.430 89,66%

RIMPATRIO 13 0 0,00% 0 0,00% 13 100,00%
FRONTALIERI 1 0 0,00% 0 0,00% 1 100,00%
TOTALE 16.745 3.647 21,78% 705 4,21% 12.393 74,01%

ISCRITTI PER CATEGORIA  PRESTAZIONI TEMPORANEE

Categorie TOTALE di cui ASPI -  Mini 
ASPI - NASPI - DS

di cui 
Mobilità

Tot. iscritti 
prest. 

temporanee*

% su tot. 
iscritti 
2016

% su tot. 
iscritti 
2015

Filctem 5.315 392 587 979 18,42% 17,26%
Fillea 3.420 515 233 748 21,87% 15,51%
Fiom 15.705 1.458 1.194 2.652 16,89% 14,69%
Flai 3.039 167 122 289 9,51% 6,65%
Slc 1.093 212 87 299 27,36% 26,73%
Filcams 6.570 1.752 52 1.804 27,46% 18,20%
Filt 1.759 328 21 349 19,84% 25,41%
Fp 6.024 252 0 252 4,18% 7,54%
Flc 2.184 170 1 171 7,83% 9,48%
Fisac 364 3 1 4 1,10% 1,27%
Nidil 4.002 3.247 8 3.255 81,33% 85,19%
Totale Attivi 49.475 8.496 2.306 10.802 21,83% 19,86%

*: IL N.° DEGLI ISCRITTI PER PRESTAZIONI TEMPORANEE E’ MAGGIORE DELLE PERSONE CHE HANNO PRESENTATO DOMANDA DI  PRESTAZIONE TEMPORANEA NEL 2016 IN 
QUANTO GIA’ ISCRITTI PER LA STESSA RAGIONE NELL’ANNO PRECEDENTE E CON PRESTAZIONE ANCORA IN ESSERE ( IL DATO E’ RILEVATO DA QUANTO COMUNICATO 
PERIODICAMENTE DALL’INPS)
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 ISCRITTI ATTIVI PER FASCE ETA' E GENERE
ETA’ TOTALE DONNE UOMINI

fino a 25 anni 1.693 586 1.107
da 26 a 30 anni 3.166 1.220 1.946
da 31 a 40 anni 11.219 5.023 6.196
da 41 a 50 anni 16.341 7.426 8.915
da 51 a 55 anni 7.913 3.738 4.175
da 56 a 65 anni 8.894 4.256 4.638
oltre i 65 anni 249 115 134
TOTALE 49.475 22.364 27.111

% ISCRITTI ATTIVI PER FASCE ETA' E GENERE 
ETA’ TOTALE DONNE UOMINI

fino a 25 anni 3,42% 1,18% 2,24%
da 26 a 30 anni 6,40% 2,47% 3,93%
da 31 a 40 anni 22,68% 10,15% 12,52%
da 41 a 50 anni 33,03% 15,01% 18,02%
da 51 a 55 anni 15,99% 7,56% 8,44%
da 56 a 65 anni 17,98% 8,60% 9,37%
oltre i 65 anni 0,50% 0,23% 0,27%
TOTALE 100,00% 45,20% 54,80%

ISCRITTI SPI PER FASCE ETA' E GENERE
ETA’ TOTALE DONNE UOMINI

fino a 59 anni 3.737 2.021 1.716

da 60 a 64 anni 7.052 3.561 3.491

da 65 a74 anni 22.709 11.830 10.879
da 75 a 84 anni 18.513 10.412 8.101

oltre 84 anni 10.112 7.065 3.047

TOTALE 62.123 34.889 27.234

 % ISCRITTI SPI PER FASCE ETA' E GENERE
ETA’ TOTALE DONNE UOMINI

fino a 59 anni 6,02% 3,25% 2,76%

da 60 a 64 anni 11,35% 5,73% 5,62%

da 65 a74 anni 36,55% 19,04% 17,51%
da 75 a 84 anni 29,80% 16,76% 13,04%

oltre 84 anni 16,28% 11,37% 4,90%

TOTALE 100,00% 56,16% 43,84%

% ISCRITTI ATTIVI FASCE ETA'- (per riga)
ETA’ DONNE UOMINI

fino a 25 anni 34,61% 65,39%
da 26 a 30 anni 38,53% 61,47%
da 31 a 40 anni 44,77% 55,23%
da 41 a 50 anni 45,44% 54,56%
da 51 a 55 anni 47,24% 52,76%
da 56 a 65 anni 47,85% 52,15%
oltre i 65 anni 46,18% 53,82%
TOTALE 45,20% 54,80%

% ISCRITTI SPI PER ETA'- (per riga)
ETA’ DONNE UOMINI

fino a 59 anni 54,08% 45,92%
da 60 a 64 anni 50,50% 49,50%

da 65 a74 anni 52,09% 47,91%

da 75 a 84 anni 56,24% 43,76%

oltre 84 anni 69,87% 30,13%
TOTALE 56,16% 43,84%
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ISCRITTI  DI ZONA, PER CATEGORIA (% per colonna)
Categoria Reggio E. Scandiano Guastalla S.Ilario Correggio C. Monti Totale

FILCTEM 1.692 1.765 332 557 718 251 5.315
% 3,53% 10,49% 2,20% 4,08% 5,49% 4,98% 4,76%

FILLEA 1.412 377 534 336 562 199 3.420
% 2,95% 2,24% 3,54% 2,46% 4,30% 3,95% 3,06%

FIOM 6.523 1.149 3.566 2.032 2.311 124 15.705
% 13,61% 6,83% 23,63% 14,90% 17,68% 2,46% 14,07%

FLAI 1.037 191 452 549 644 166 3.039
% 2,16% 1,14% 2,99% 4,02% 4,93% 3,29% 2,72%

SLC 530 226 56 141 111 29 1.093
% 1,11% 1,34% 0,37% 1,03% 0,85% 0,58% 0,98%

FILCAMS 4.635 654 338 452 386 105 6.570
% 9,67% 3,89% 2,24% 3,31% 2,95% 2,08% 5,89%

FILT 1.272 102 73 224 75 13 1.759
% 2,65% 0,61% 0,48% 1,64% 0,57% 0,26% 1,58%

FP 3.739 532 596 529 345 283 6.024
% 7,80% 3,16% 3,95% 3,88% 2,64% 5,62% 5,40%

FLC 1.100 229 240 223 267 125 2.184
% 2,29% 1,36% 1,59% 1,63% 2,04% 2,48% 1,96%

FISAC 318 12 11 12 7 4 364
% 0,66% 0,07% 0,07% 0,09% 0,05% 0,08% 0,33%

NIDIL 1.865 564 536 484 403 150 4.002
% 3,89% 3,35% 3,55% 3,55% 3,08% 2,98% 3,59%

Totale Attivi 24.123 5.801 6.734 5.539 5.829 1.449 49.475
% 50,33% 34,49% 44,61% 40,61% 44,59% 28,76% 44,33%

SPI 23.811 11.018 8.360 8.101 7.244 3.589 62.123
% 49,67% 65,51% 55,39% 59,39% 55,41% 71,24% 55,67%

Totale generale 47.934 16.819 15.094 13.640 13.073 5.038 111.598
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%  (di riga) ISCRITTI DI CATEGORIA PER  ZONA 
Categorie Reggio E. Scandiano Guastalla S.Ilario Correggio C. Monti Totale

FILCTEM 31,83% 33,21% 6,25% 10,48% 13,51% 4,72% 100%
FILLEA 41,29% 11,02% 15,61% 9,82% 16,43% 5,82% 100%
FIOM 41,53% 7,32% 22,71% 12,94% 14,72% 0,79% 100%
FLAI 34,12% 6,28% 14,87% 18,07% 21,19% 5,46% 100%
SLC 48,49% 20,68% 5,12% 12,90% 10,16% 2,65% 100%
FILCAMS 70,55% 9,95% 5,14% 6,88% 5,88% 1,60% 100%
FILT 72,31% 5,80% 4,15% 12,73% 4,26% 0,74% 100%
FP 62,07% 8,83% 9,89% 8,78% 5,73% 4,70% 100%
FLC 50,37% 10,49% 10,99% 10,21% 12,23% 5,72% 100%
FISAC 87,36% 3,30% 3,02% 3,30% 1,92% 1,10% 100%
NIDIL 46,60% 14,09% 13,39% 12,09% 10,07% 3,75% 100%
SPI 38,33% 17,74% 13,46% 13,04% 11,66% 5,78% 100%
Totale generale 42,95% 15,07% 13,53% 12,22% 11,71% 4,51% 100%

(Evidenziato In giallo la distribuzione % più alta in provincia degli iscritti di categoria-in verde la seconda posizione %)
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